
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos servidores 
L. B. P., matrícula nº 80845368/1 e F. P. F., matrícula nº 57200292/1, com 
a finalidade de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das irre-
gularidades constantes dos autos em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, As-
sistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1, RITA DE CÁSSIA VARELA 
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194031/1, e LUCILEIDE 
OLIVEIRA NASCIMENTO, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula nº 
80845604/1, para a sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme do artigo 208 da Lei 5.810/94, 
devendo a Comissão observar as disposições contidas no artigo 204 e se-
guintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa..
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe, em exercício – DETRAN/PA
EDITAL DE CITAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DEFESA
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designa-
da pela PORTARIA Nº 72/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, de 12 de fevereiro de 
2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.125, de 21 de fevereiro 
de 2020, prorrogada pela PORTARIA Nº 130/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, 
de 15 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.261, 
de 23 de junho de 2020, reconduzida pela PORTARIA Nº 188/2020-CGD/
PAD/DIVERSAS, de 24 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 34.324, de 26 de agosto de 2020, reconduzida pela PORTARIA 
Nº 261/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, de 16 de novembro de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.409, de 17 de novembro de 2020 e no-
vamente reconduzida pela PORTARIA Nº 60/2021-CGD/PAD/DIVERSAS, de 
24 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.503, 
de 01 de março de 2021, as 4 (quatro) primeiras da lavra do Corregedor-
Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, sendo a últi-
ma da lavra da Corregedora-Chefe, em exercício, Sra. Francimeire Salviano 
Campos, no uso de suas atribuições e com fulcro no disposto no artigo 219 
da Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, em combinação 
com o artigo 256 do Código de Processo Civil, CITA, pelo presente edital, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, o servidor público MAURO 
AUGUSTO PINHEIRO SOUTO, o qual responde ao processo administrati-
vo disciplinar nº 2017/205690 e seus apensos de números 2017/58848, 
2017/60856, 2017/149155, 2017/161424, 2017/174903, 2017/175936, 
2017/195939, 2017/200769, 2017/201474 e 2017/23238, assim como 
INTIMA o mesmo a apresentar, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado 
após a publicação do presente instrumento editalício, a competente defesa 
para o exercício mais amplo dos princípios constitucionais do Devido Pro-
cesso Legal, do Contraditório e da Ampla Defesa, materializados, respec-
tivamente, no art. 212 da Lei Estadual nº 5.810/94, em consonância com 
o disposto no art. 5º, LV da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988. Os autos e os apensos processuais acima apontados, bem como 
o Despacho/Termo de Indiciamento podem ser consultados, analisados, 
reproduzidos e fornecidos ao acusado e/ou seu causídico durante o horário 
normal de desenvolvimento das atividades do colegiado processante na 
Autarquia de Trânsito, atualmente das 09h às 15h, no endereço Avenida 
Augusto Montenegro, km 03, s/n, Bairro Mangueirão, município de Belém/
PA, Corregedoria/Comissão de PAD. Por derradeiro, cumpre salientar que 
por meio da PORTARIA Nº 141/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.261, de 23 de junho de 2020, houve a desig-
nação legal de servidor público componente dos quadros desta Autarquia 
de Trânsito para o devido acompanhamento dos atos de instrução proces-
sual, realização de diligências e apresentação de defesa técnica, no caso 
de indiciamento do acusado.
FERNANDO ZANUTO FERRARI
Presidente da Comissão de PAD
PORTARIA Nº 72/2020-CGD/PAD/DIVERSOS
PORTARIA Nº 1066/2021-DG/CGP, de 20/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54190372/2, Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, com base em 40% do vencimento do cargo 
efetivo, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquan-
to perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 22/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 647525
PORTARIA Nº 1056/2021-DAF/CGP, DE 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 69635 de 23/02/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RENATO ALVES DE MENDONÇA, Analista de Trân-
sito, matrícula 57176205/2, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e 
Manutenção, 13 (treze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 03/01 a 15/01/2021, conforme Laudo Médico nº 69635 de 
23/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1053/2021-DAF/CGP, de 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 69636 de 23/02/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GLAIR SOARES DE SOUZA, Técnica, matrícula 
3263150/1, lotada na Gerência do Sistema RENACH, 14 (quatorze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 10/11 a 23/11/2020, 
conforme Laudo Médico nº 69636 de 23/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/11/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1052/2021-DAF/CGP, de 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 69639 de 23/02/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, Auxiliar de Técni-
co, matrícula 3264181/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 14 (quator-
ze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 26/12/2020 a 
08/01/2021, conforme Laudo Médico nº 69639 de 23/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/12/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1051/2021-DAF/CGP, de 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 59711 de 23/02/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196933/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura 
e Manutenção, 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 12/05 a 25/05/2020, conforme Laudo Médico nº 59711 de 
23/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/05/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1050/2021-DAF/CGP, de 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 69638 de 23/02/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsi-
to, matrícula 57175739/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 20 (vinte) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13/10 a 01/11/2020, 
conforme Laudo Médico nº 69638 de 23/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/10/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1049/2021-DAF/CGP, de 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 69637 de 23/02/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA VERONILDE BORGES DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57196227/1, lotada na Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, no período de 09 a 15/11/2020, conforme Laudo Médico nº 69637 de 
23/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/11/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1048/2021-DAF/CGP, de 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 70174 de 04/03/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RENATO ALVES DE MENDONÇA, Analista de Trân-
sito, matrícula 57176205/2, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura 
e Manutenção, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 20/01 a 03/02/2021, conforme Laudo Médico nº 70174 de 
04/03/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1047/2021-DAF/CGP, de 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 69756 de 24/02/2021,


